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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena tovnih svinja, ovaca i jagnjadi 

Telad skuplja na području 
Kraljeva i Požarevca  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Prodajna cena teladi SM rase telene 

mase  do 160 kilograma bila je viša na 
stočnoj pijaci u Kraljevu. Dominirao je 

iznos od 450 din/kg. 
Rast otkupne cene teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma 

evidentiran je u klanicama na području 
braničevskog regiona pošto je dominirao 

iznos od 360 din/kg. Otkup tovne junadi i 
krava za klanje obavljao se po cenama 
identričnim prošlonedeljnim, a obim 

otkupa bio je na prosečnom nivou. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu nije bili 

promena cena, ponude i obima prodaje u 
odnosu na predhodni period. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 

je do rasta prodajne cene priplodnih 
krava SM rase u odnosu na predhodni 

period. Dominirao je iznos od 200.000 
dinara po grlu i to je bila jedina 

kategorija goveda koja se mogla pazariti 
protekle sedmice na pijaci. U klanicama 
na području šumadijskog regiona 

evidentiran je pad otkupne cene krava za 

klanje  SM rase i najčešće su ih 

otkupljivali  po ceni od 160 din/kg. 
Niža otkupna cena teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma 
evidentirana je u klanicama na području 
podunavskog regiona. Dominirao je iznos 

od 340 din/kg. 
Klanice na području severno-bačkog 

regiona vršile su jedino otkup tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma po ceni od 200 din/kg.   

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 

iznosila je 220 din/kg protekle nedelje u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona.  

Na stočnoj pijaci u Loznici je 
izostala prodaja teladi i ostalih kategorija 

goveda tokom četvrte sedmice avgusta. 
Klanice sa područja mačvansko-

podrinjskog regiona vršile su otkup tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma, tovne bikove preko 500 

kilograma teške i krave za klanje. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Više  cene tovnih svinja u Kragujevcu, 
Pančevu i Beogradu  

Prodajna cena ovaca bila je viša u 

odnosu na predhodnu nedelju na pijaci 
žive stoke u Kragujevcu. Dominirao je 

iznos od 125 din/kg. Otkupna cena ovaca 
bila je viša i u klanicama na području 
šumadijskog regiona protekle sedmice. 

Viša je bila cena jagnjadi protekle 
sedmice na pijaci žive stoke u Čačku. 

Dominirao je iznos od 250 din/kg. Klanice 
sa područja moravičko-zlatiborskog 
regiona nisu otkupljivale jagnjad, jarad i 

ostale kategorije ovaca i koza u ovom 
periodu. 

Rast prodajne cene jagnjadi 
evidentiran je na stočnoj pijaci u 
Smederevu i najčešće su se mogli pazariti 

po ceni od 300 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila cena šilježadi pošto je 

dominirao iznos od 220 din/kg.  
Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je 

do pada cene jaradi u odnosu na treću 

sedmicu avgusta. Dominirao je iznos od 

150 din/kg. 
U Subotici su se na stočnoj pijaci  

mogla pazariti jedino jagnjad po 
dominantnoj ceni od 230 din/kg kao i 
predhodne sedmice. 

 Otkupna cena jagnjadi iznosila je 280 
din/kg u klanicama na području 

braničevskog regiona. Šilježad su 
klaničari plaćali 200 din/kg, a ovce 120 
din/kg. Na pijaci žive stoke u Požarevcu 

nije bilo promena cena jagnjadi i ostalih 
kategorija u poređenju sa trećom 

sedmicom avgusta. 
Na stočnoj pijaci u Subotici mogla su 

se pazariti jedino jagnjad protekle 

nedelje. Dominantna cena iznosila je 230 
din/kg. 

 Rast prodajne cene tovnih svinja 

telesne mase preko 120 kilograma i pad 
cene krmača za klanje evidentiran je 

protekele sedmice na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Kod tovnih svinja je 
dominirao iznos od 130 din/kg, a kod 

krmača za klanje iznos od 100 din/kg. U 
klanicama na području otkupne cene 

krmača za klanje na 100 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu došlo je 

do rasta prodajne cene tovnih svinja 

telesne mase od 80 do 120 kilograma. 
Dominirao je iznos od 170 din/kg. 

Klaničari sa područja južno-banatskog 
regiona otkupljivali su prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma po ceni od 

260 din/kg i tovljenike teške od 80 do 120 
kilograma po ceni od 190 din/kg. 

Obe kategorija prasadi bile su skuplje 
u odnosu na predhodni period na stočnoj 

pijaci u Čačku. Kod grla teških do 15 
kilograma dominirao je iznos od 250 din/

kg, dok su se grla telesne mase od 16 do 

25 kilograma najčešće mogla pazariti po 
ceni od 240 din/kg. 

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je rast dominantne otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 

120 kilograma otkupljenih sa većih farmi. 
Protekle je sedmice došlo do pada 

otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u klanicama na 
području podunavskog regiona. Dominirao 

je iznos od 150 din/kg. Dominantna cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma bila je niža i na pijaci žive stoke 
u Smederevu. 

Najčešća otkupna cena prasadi 

telesne mase do 15 kilograma iznosila je 
240 din/kg u klanicama na podrujču 

braničevskog regiona. Tovne svinje su u 
zavisnosti od kategorije plaćali od 140 do 

150 din/kg, dok je kod krmača za klanje  
dominirao iznos od 120 din/kg. 

Skuplje ovce u Kragujevcu,  

a jagnjad u Čačku i Smederevu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  17. - 23.08.2017. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,16 RSD 

B
a
r

B
e
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je
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o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 3.1 3.2 3.2 3.2 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 ~ 2.8 3.1 3 ~ 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 1.9 ~ ~ ~ 1.9

Junad preko 300 kg ostale kg. 1.7 ~ 1.7 2 1.8 1.9 1.8

Krave za klanje SM kg. 1.2 ~ 1 1.1 1.1 1.2 1.1

Prasad sve rase kg. 3.5 ~ 3 3.3 3 ~ 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 ~ 2.35 2.5 2.3 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase kg. ~ ~ ~ 120 ~ ~ 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 100 ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ 2300 ~ ~ ~ 2300

Priplodne  krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne  krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne  krave Melez grlo ~ ~ ~ 900 950 1300 1050

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
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 m

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 U Somboru je evidentiran rast cena 

suncokretove sačme, kukuruza i pšenice 
u odnosu na predhodni period. Za razliku 

od njih niže su bile cene sojine sačme, 
lucerkinog brašna i lucerkinog sena u 
balama.  

Na stočnoj pijaci u Čačku je protekle 
sedmice evidentiran pad prodajne cene 

stočnog ječma upakovanog u džakove od 
50 kilograma. Najčešće se mogao pazariti 
po ceni od 24 din/kg. 

 Prodajna cena suncokretove sačme i 
kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog 

bila je viša u odnosu na predhodnu 
sedmicu u maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca. Za razliku od njih 

niža je bila dominantna cena stočnog 
brašna u odnosu na predhodni period. 

Rast prodajnih cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog i stočnog 

ječma upakovanih u džakove od 50 
kilograma zabeležen je na pijaci u 
Kraljevu. 

Na području  Loznice takođe je došlo 
do rasta prodajne cene kukuruza 

okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 

u džakove od 50 kilograma. Dominirao je 

iznos od 22 din/kg. Obim ponude bio je 
prosečan. Skuplje je bilo i stočno brašno 

u odnosu na predhodni period. 
Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 

Pančeva na gazdinstvima u okolini ovog 

grada evidentiran je pad prodajnih cena  
pšenice i lucerkinog sena u balama. Kod 

pšenice je dominirao iznos od 17,50 din/
kg, a kod lucerkinog sena u balama 14 
din/kg. U silosima na području ovog 

grada jeftiniji su bili pšenica, kukuruz i 
soja u zrnu.  

Na pijaci u Požarevcu viša je bila 
prodajna cena lucerkinog sena u balama 
u odnosu na treću sedmicu avgusta. 

Dominirao je iznos od 17 din/kg. 
Kukuruz okrunjen prirodno sušen, 

pšenica i lucerkino seno u balama, bili su 
jeftiniji  na području Smedereva protekle 

nedelje. Za razliku od njih viša je bila 
cena stočnog ječma. 

U silosima na području Beograda 

evidentiran je pad dominantne cene 
pšenice u rinfuzu u odnosu na predhodni 

period. 

 U Srbiji je suša najviše pogodila kukuruz, soju, šećernu repu i nešto manje sun-

cokret, a šteta u ovom trenutku iznosi oko 600 miliona evra, rekao je direktor udruženja 
Žita Srbije Vukosav Saković. On je napomenuo da je ovo šesta suša tokom poslednjih 18 

godina i da nije najveća, ali da nije za potcenjivanje. Saković je dodao da je Srbija 
najviše stradala, jer su ostale zemlje regiona samo delimično bile pogođene. Kada je reč 
o uticaju suše na cene poljoprivrednih proizvoda, Saković ističe da suša nije globalna, 

već regionalna i da je to kombinacija koja najmanje odgovara proizvođačima. Prema nje-
govim rečima, kada bi domaće cene porasle, došlo bi do porasta uvoza i nivelacije cene. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  21.  do 25. avgusta 2017. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Rast cena većine roba 

- Dešavanja na svetskim berzama 

Radnu nedelju za nama na „Produktnoj Berzi“ u Novom Sadu, obeležilo je 

trgovanje zrnom suncokreta, odnosno nastavak žetve koji je doneo učestalo trgovanje 
ovom uljaricom. Nastavljen je prošlonedeljni trend pada cena berzanskih roba, kukuruza, 

pšenice i soje, osim zrna suncokreta koje je zabeležilo blagi rast cena. Ukupan promet za 
ovu nedelju je iznosio 2.900 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 71.544.000 
dinara. U odnosu na prethodnu nedelju količinski obim prometa je veći za 231,43 %, dok 

je finansijska vrednost prometovane robe viša za 145,50%. 
 

Nakon prvih ugovora sredinom prošle sedmice, trgovina zrnom suncokreta je 
nastavljena i ove nedelje po nešto višim cenama. Zrnom suncokreta se uglavnom 
trgovovalo po ceni od 37,00 dinara bez PDV-a. Ponder cena za ovu nedelju je iznosila 

36,90 dinara po kilogramu bez PDV-a, (40,59 din/kg sa PDV-om), što pretstavlja cenovni 
rast od 1,10%  u odnosu na predhodnu sedmicu. 

 
Kukuruz, pored negativnih procena o prinosu novog roda, zbog nepovoljnih 

klimatskih uslova, odnosno ekstremno visokih temperatura, nastavio je da beleži pad 

cena. Ponder cena za ovu nedelju je iznosila 16,49 dinara po kilogramu bez PDV-a, 
(18,14 din/kg sa PDV-om), što pretstavlja cenovni pad od 2,70%  u odnosu na 

predhodnu sedmicu. Cene na svetskom tržištu robe su još jednom pokazale da su 
presudan reper u određivanju cena na domaćem tržištu. 

 
Cena pšenice je doživela neznatne oscilacije u odnosu na prethodnu nedelju. 

Ponderisana cena pšenice je iznosila 17,40 dinara po kilogramu bez PDV-a (19,14 din/kg 

sa PDV-om) što pretstavlja cenovni pad od 0,43%  u odnosu na predhodnu nedelju. 
 

Zrno soje kao i predhodne nedelje beleži najizraženiji pad cena na robno 
berzanskom tržištu. Ponder cena soje je iznosila 52,10 dinara po kilogramu bez PDV-a 
(57,31 din/kg sa PDV-om) što pretstavlja cenovni pad od 2,92%  u odnosu na predhodnu 

nedelju. 
 

Preko „Produktne berze“ trgovano je i zrnom soje roda 2017. godine., u manjim 
količinama  po cenama od 48,00 do 51,00 dinar bez PDV-a. 

 

 
direktor 

Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

 

Pad cena je doveo i do pada vrednosti berzanskog indeksa, čija je vrednost za 
1,69% poena niža u odnosu na prethodnu i na dan 24.08.2017. godine, nalazi se na 

nivou od 208,59 indeksna poena. 
  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2016. 

1300 18,04-18,70 1250 18,04-18,37 

-2,70% 
Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2016. 

50 18,37 50 18,37 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2016. uz 
obračun 
kvaliteta 

75 18,15 75 18,15 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2016. 
sukcesivno 
plaćanje 7 radnih 
dana 

700 18,15 700 18,15 - 

Pšenica, rod 
2017. 

350 19,14 350 19,14 -0,43% 

Soja, rod 2016. 125 57,20-57,53 125 57,20-57,53 -2,92% 

Soja, rod 2017. 75 52,80-56,10 75 52,80-56,10 - 

Suncokret, rod 
2017. 

500 40,15-40,70 500 40,15-40,70 +1,10% 

Stočni grašak, 
rod 2017. 

100 33,00 - - - 

Sojina sačma 
44% 

75 63,60 - - - 

Suncokretova 
pogača 

130 19,80 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 152,86 $/t 150,43 $/t 147,79 $/t 148,15 $/t 152,12 $/t 

Kukuruz 138,58 $/t 137,40 $/t 136,22 $/t 134,64 $/t 137,95 $/t 

140.00
150.00
160.00
170.00
180.00
190.00
200.00
210.00$/toni

Kretanje septembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
12.05.2017. - 24.08.2017.

130.00
135.00
140.00
145.00
150.00
155.00
160.00

Kretanje cene septembarskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
12.05.2017. - 24.08.2017.

$/toni

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 1,21%, a kukuruz 

je pojeftinio 2,40%. 
 

 Obimna ponuda iz regiona Crnog mora uticala je na pad cene pšenice. 
 
 Prognoza dobrog prinosa kukuruza u SAD, iako ispod prošlogodišnjeg nivoa, 

uticala je na cenu kukuruza. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 17. 344,44 $/t 342,61 $/t 343,05 $/t 343,56 $/t 341,80 $/t 
Sojina sačma, sep 17. 297,20 $/t 295,80 $/t 295,30 $/t 293,30 $/t 296,10 $/t 

335.00
340.00
345.00
350.00
355.00
360.00
365.00
370.00
375.00

$/toni
Kretanje septembarskog fjučersa na soju na berzi u 

Čikagu u periodu 17.07.2017. - 24.08.2017.

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je poskupela 1,18%, a sojina 

sačma je poskupela 0,51%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA - 146,31 €/t (fjučers sep 17) 

EURONEXT PARIZ 156,50 €/t (fjučers sep 17) 161,25 €/t (fjučers nov 17) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju kukuruz je pojeftinio 0,08%. 

 
 

 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 1,60%, a kukuruz 
je pojeftinio 1,09%. 


